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srdcem ku svém národu kdyiž se mu-

sím stydét žo jsem jedním z českých
cxulantfl který se v dálavó úžiněj smaží

cctnímu výboru Pez dalšího vynvřt-ován- i

poukazuji bratra onoho aby bo

přeBVÍdžil a Bieo aby nahlédl do orgá

žné nás tak nejvíce nepřekvapily ne-

boť rez valné obilí poškodil Korný
rannější se vydařily H upřímným po-

zdravem celé jednotě
Pohumil Josífek

Ze St Paul Mlnn — Ct red orgá-
nu: Domnívám se že jest dosti našich

krajanu kteří mají své těžce vyděla-
né a uspořeno peníze doma nemajíce
aneb neznajíce příležitost jak by je
výhodné a bezpečné uložili na první
mortgage Chci tudíž ukázali způsob

jako tažné zvíře a u vlády: dobrý vo-

ják pokorný poplatník živý poklad pro
její šmejdy a rázné rozmachy — Tako-

vý byl český člověk po včtšiné ještě
před CO lety a jest tomu Bnad i podnes
ačkoli snad jen ojediněle Z chmur-

ných téeh dob jen jak Z mlh vystupova-
la v neurčitých obrysech postava Če-

chie a jen ojedinělý Čech vlastence
mohl spoJtnlívákúm jí prstem ukazovat
V dálce a vysvětlovat jim co si od nich
žádá jakou záštitu od ní mohou očeká-

vat Dnes zajisté mi přisvědčíte se

poměry zlepšily mnohonásobné dnes již
se česká autorita v dějinách světa ne-

nechá tak snadno odstrčit její rovno-právno-

ve všech oborech práce védy a
umíní musí býtí každým protivníkem

— To dokázali čeští vlastenci a
český duch nikoliv ale bez úporného
hoje --— A my tady v Americe neinámo

mít v sobé to sebevědomí hlásit se k

tomu v jádře zdravému lidu který za

tak úporných podmínek si proklestil
svojí pílí svojí láskou k národu a svojí

jury) podala okresnímu soudu zprávu
žo školní výbor nejedná dlo zákona že

neodbývá pravidelné schůze vzdor to-

mu žo čtyři členové se mohou sejít
kdekoliv na ulici v chodbo méstské
radnice nebo v "klubu" se Bcjít ná-

hodou v o dne nebo v noci a schůze

odbývat že výbor Pirector Chutě pro-
dal školní majetek za $21000 kdežto
byli pohotové lidé kteří byli volni za-

platit zaň $10000 s-- a naopak jiný
majetek byl p Chutem koupen dráže
než kdokoliv by so odvážil zaň

To jsou příklady jednání ně-

kterých výborů" — Jiný příklad:
Minulu jaro míuneapolská parkovní ko-

mise potřebovala peníze a vydala pro-

to s jasným vysvětlením "Mortgage
Ponds" že tyto jsou lien (požadav-

kem) za dané (proti tém majetkům
kde so oprava provedla) Bondy tyto
nesly pčl procent úroků a tísíci-dolla-rov-

takový bond bylo možno koupit
za $71347 — tedy skoro dollar za 75c
—a vzdor tomu nešly bondy ony nu

odbyt Pyly nabízeny firmou Minn
Ionn St Trust Co a měli jjeh za $13-00- 0

Je to celkem malá poměrné část-

ka avšak vzdor tomu museli téměř
dožebráviiti se kupců Kdo byyte našli

kupílulistu který by nechtěl vydčlati
$3!il0f Proč se domácí banky bály a

nechtěly bondy ly koupit aneb proč si
iiesmočil prsty některý jiný penéiníkt
Jednoduše proto že nikdo v bondoch
téeh nevidél jistotu poněvadž parkov

Z KRUHŮ Č S D P J

Zb St Paul Minu — ÚÍCADNÍkCM

HLAVNÍ ÚŘADOVNY CSDPJ
liliivui úřadovny tímto na v6-do-

no dává by so do roční schůze

která dlo inkorporace odbývána bude
3 úterý v lednu t j dno 19 ledna
1900 v mÍHtnofltí úřadovny 305 ílood-hu- o

Bt Bt Paul Minu kdo veškero

záležitosti Jednoty se týkající vyřízeny

liýti iiiiijí so dostavili Přehlíženi pří-

jmů a vydání za prošlé 4 měsíco Ce-

loroční zpráva budo podána — Kaž-

dý člen jednoty může bii súčastníli a

so svolením podílu nit jednáni bráti
Franta A Krch

(pečeť) tajemník

Zfl Bt Paul Mlnn — Všem členům
Celá Jednoty srdečný pozdruvl Pratři
a cstryl Přejeme Vám z hloubi Brdco

svého voBolé svátky a Šťastný Norý
rok! Nechť zdraví a dur stálo Ván

prováí a HvornoHt a blaho nechť u Ván

Btálým Ju domovem Jednotí přáli by-

chom srdce aspoň 10 nových spolků
a ticjméné 500 nových členů získati V

HvornoNti Lásce a Prut rit vl

Franta A Krch tajemník
Prunk Fkok pokladník

Z Montgoniory Mlnn — Ctěné

orgánu! Tímto oznamuje se

všem (' I n fi f ri spolku Hvatoplnk č 1

by se všichni dostavili do schůze

v která pfcdléhnli budo volba

úřadtiikii Každého člena povinností

jest by so do schůze dostavil Dálo

oznamuji že br Václav Pak tor it br

John I' Procházka a sestra Krhtína

procházková od spolku odstoupili ft s

tímto náležité vyrovnání jsou H

pozdravem za spolek Hvittopluk

íímI)' 1 Thns P Hntidshuh

tajemník

Z Eaclno Wls — Ctěná redukce or-

gánu! Kok se blíž! ku konci — Jest

čas kdy kaí-d- skládali musí účty jež

niti v tomto roce svěřeny byly Mezi ty

patřím tíž i já neboť iiiumíiii účetnímu

výboru Mpolkové knihy předložití ku

prozkoumání Pratři Iožc Chrudim

mám k Vám žádost která není ničím

nemožným naopak snadno se dá při

dobrá vůli vyplnili Mým přáním jest

t(y( _ td výbor přijde knihy pro-

zkoumali — mohl říci Bratři dluhu

ani centu! Pále chci bych příštímu

nová zvolenímu účelní ku mohl knihy

odevzdali v tom riejlepMm pořádku —

a bez dluhu Tímto bratři ušetříte

mnoho — víee než bí kdo představu--

práce účetnímu výboru jak v

roce tomto tak i v roce příštím a so-

bě i budoucímu účetníku po případů

mrzutost Vybírat dluhy po jiném ne-

ní lehkou prací — to dozná zvlášté ten

kdo něco podobného zkusil Doufám

U nebudu nucen ani jednoho z Vfci na

dluhující listinu zapisovat účetnímu

výboru ku prozkoumáni předložit a bu-

doucímu účetnímu odevzdat — Céelník

Loío Chrudim — Pratři a sestry CH

této chci so téPPJ PH příležitosti
řmínitl o naší lásce svornosti a bratr-

ství V minulem číslo naíicho orlími

br M Doucha psal žo so rozrušil když

řell o ní má br volkutajemník P A

Krch platit nám nájemné z ohnivzdor-

né polkové pokladny Kdybych pro-rén-
ti

chlěl svá mínění musel by b

Blova br M Douchy Mnn to

ftni dont málo nepřekvapilo neboť jnem

báchorku o Iih-e-
známouai vzpomařl na

a sedlákovi a na pravdivou vetu v

Bl Tak Bvřt oplácí! de by melo Btá-ti- :

tak chce neb chtějí odplatit bratři

bratru za jeho dlouholetou a neúnavnou

„141 „! iiedmiietó úřadování B

jak peníze takové Izo uložili bezpečné
B obstojnými úroky a když lepší pří-

ležitost se naskytne k jích bezpečné-
mu uložení mohou We okamžité upotře-
bili nibo v hotové peníze obrátili
Jsou to dluhopisy čilí bondy a ty jsou
následující iiondy Hpoj Hiátů bondy'
železniční hondy zvané "Cominercial
Hecuríties" bondy okresní distriktu!

tomishipové městské a vesnické Don-d-

Hpojených Hiátů obyčejné přinášejí
3'i už 4 proč úroků jsou vydány na

')0 až SO roků s podmínkou fn tajem-
ník pokladny můžo jich část stáhnout
a úroky po udaném dnu zastavit Ta-

kové bondy musí pak býti zaslány k

vyplacení jich To vyžaduje stálou

pozornost držitelů n proto jest málo

drobnějších luipítnlistŮ kteří tukové

bondy mají v držení Ty jsou v držení

ponejvíce bankami které je uloží a za

né 4~ proč papírových peníz (National
Bank Notes) obdrží a do obchodu" (laji
— Železniční bondy jsou v drženi vel-

kých železničních spekulantů a peněž-

ních magnátů a jsou podrobeny k roz-

počtu (assessmeulu) poplatků dle chu-

tí řiditelii (Mxeeutíve Itoard) kteří
řeknou že jest to na stavbu

nových odboček anebo na zlepšeni
stavu dráhy Tukové bondy pro malé

úspory ne jsou vhodné ni boť jsou v

cené nestálé dnes jsou na příklad na

burse vyhnány bondy na

r0 dollarů zítra opět klesnou na

10 dollarů což jest tím nejvclším u

iiejlmznrdiiéjšim karbnnictvím "Com-mereia- l

Hecurities" jsou vydány ob-

chodními inkorporovanými Bpolcčnost-m- í

za účelem rozšířeni obchodu jako

jsou na příklad závody elektrické ply- -

námi a pod Kupec těchto dluhopisů
stává se spoliimajetnikem podniku a

obdrží část určeného výdělku (díviden- -

ly) a v pádu úpadku stává se zodpo

vědným za tolik mnoho-l- i dluhopisů
vlastnil a tu částku musí nahradit O

byčejné zaměstnanci jako na příklad
kníbvcdoucí prodavači (kleikovř) sta
nou se podílníky čím podnikatel zí

skává spolehlivé dělníky mající tak

zajištěné zaměstnání Některá společ
nost má ku př $1000 kapitálu a vydá
za ♦1000 "riiortgugo bonds" Tu je
třeba věděl kdo jo hlavním vůdcem

podniku zda li má tento budoucnost a

jaká poctivost se muže od takové fir

my očekávali — Dálo máme dluhopisy

vydané státy okresy drobnějšími osa- -

iami a městy za účelem stavby rad

nic káznic škol nemocnice cest ntd

Iiondy tyto jsou obyčejné vydány na

obu od ! do DO let — dlo Účelu ku

kterému jsou upotřebeny dle důchodu

toho kterého místa a pak dle toho jsou-l- i

prodány s menšími neb většími úro

ky peněžníci považují tnčuta první

třídy totiž taková která platí své ú

roky v čas za nejlepší a takové bondy

obyčejné nesou 4 proc úroků ročnň a

známé jsou jako první třídy bezpec
nostní — Cilt Kdge Hecurities Jiné

podniky neb obce aby dluhopisy své

prodaly platí 5 už (I proc úroků jako
aa přiklad tnesto Hoatlle VVash vy
lalo "City Improvoment Honds"

splatné [io částkách každým rokem do

10 roků totiž do r 19 IH a bondy ty
nejsou 0 proc úroků — avšak jsou

určeny pro zlepšeni pouze části městu

list No 1431 jeř je v rozloze 47 bio

cků — k dláždění asfaltem Iiondy ty
jsou "tut lien" — požadavkem proti

dotyčným inajetníkfím jimž toho dláž

dění se dostalo — Avšak což když

niajetiiik neplatí povinné asessmenty?
Kdvž neplatí pozemkové taxy? Co po

tom? Tu majetek propadne státu za

taxy Stát má nejprvnčjší požadavek

)le zákona státu Minnesoty jest ma

jetek z něhož se neplatí po pět let da

né prodán okresním zapisovatelem

(county auditor) Ten oznámí statní
mu auditoru prodej majetku on pak

vytilaví kupci "deed" a nsessment ani

solidné nemůže se dostat ~ kupec drží

dluhopisy a chce li je město v budouc

nostl splatit — neb múže-l- i tk vúb""

učiniti jest otázkou Kdo by chtěl ta

kové úpisy t Zkušený jiIA !!! Avíillt

vysoké úroky vábí Není to žádný pod-

vod neb v příloze udáno jest k čemu

nu v zíifí Tam nalezne zo ucet vy- -

lacen byl dno 6 srpna American Tcnt
k Awnini Co — Hafo I2Ó00 To iei

přiměje aby bo pfífitfi nepřekvapil no-bo- ť

výbor vl na kolika chodí — má

stanovv a nrotokol To io tenrvo nátv
díl vysvřtliml která bych si přál dát
— nio zutiira to mnoho mmia a jhik or

gan lián jo veřejný a není irerm aavuii
vho do Veřejnosti Hrutíi a sestry íím

H Jtovnost! Jest Vám několika známo
žo jnem opětní navržen za předsedu
spolku itoviioHt TAin kteří dosud to

nevidí tímto na vřdomí dávám že pří-St- í

rok budu přísni' jiíí — neboť naučil
Isem bo to v minulém roce — bv vSo- -

c hny poplatky byly zaplaceny v čas

aneb i dulši dobu ku předu když jo to

Jejích přánkn tak aby nepřišli na bu

ben a já nemusel jo duti na pokuni a

oilěpmi néjasfl lo"cn zauosu Kiyz
dluhují Toto budiž výstrahou aby se
nemuselo iilíUrociti ku stanovám ta
jemníku a zvláStá úcrtníku tím bo

práce Žádal bych aby ti vzdá-

leni neiiněiifi Wvřikráto do roka do

BchĎzfl doBtavili n ti bližní by na- -

vstfvovíili BchQe kazuy mcsic

tu nic není Člověk k) stále do

ma nějaké to zrnko anebo vepř' odvaze

so na nádraží a do města ss jití němu-b- í

lee tuk jednou za měsíc A O to

abychom věděli eo nám dají už něco na

trh přivřzcmc postará s nřun strýc
Ham A podobná tak eo musíme dát
kdvž budeme chtít něco zakoupit Má

lem bych s byl zaběhl n pověděl jak
m iiiáms na těch farmách ale puk by
chom milí zase nějakou oposici iviiyz
Hf nám farmerňm tak dobřn vede ra-

ději přeslunit psát Zmírněním s v

úctě J W Knplíiii

Z Cadott VflB — Mile ("'HOlMedno- -

té! A zase ÍHem to já který na seba

béři' dobrovolné úlohu dopisovatel? a

ještě se k tomu nrdám nutit naopak

sleduji při tom nejprve svftj vlastni

rroBÍm však rdedřin ctěná éti- -

náíe za linkavé prominutí má naivno- -

sti ku které ba hurd na zacktku tak
otevřená plinávám Jestiť to celkem

jen maličké provině ni jakého se na V fis

dopouštím VmysM se do mého polo-

žení když každá žíbí ve Vás hraje
touhou užívat světa jak lieilépf umíte

éi spíše jak mážete -- - tnké musí Be

brát váha na to: umím a moiut laB

alo pohnete nohou zdá se Vám že ji
chce aspoň pět kovářů spracovat svými

kladivy rnalomyslnř tedy plácnete sse-bo- ii

nazpřt a myslíte si i čerti mná to

byli dlužní nu a fantasie má posví-

cení Proto tedv ten mrij dlouhý úvod

k mému jinak docolu všednímu dopisu

neboť se obávám toho abycu neiyi pn
nl přistihnut

— Cellum v zato mrzí

má to žo élenové naíí jednoty béřou

tak malou úéíutt v dopisování a přece

V každá osadě) jest dosti schopných sil

i by IiáS orjján Bí mohl zcela ěestnň

vrliiil — Ovšem Jest u každého do

statek protidíivodíi joko — ale budu se

s tím zlobit nikomu n tun nepomouu

ješté ni mohu někoho pohněvat a sám

7 toho nemám nic — aneb co mám

psát vždyť zde nic není co stojí za to

a pak vždyť mohou psát jiní jiný zase

myslí že jest dost nu tom když se u

spolku zaplatí utd A na veřejnost to

vyhlíží jako by jíž naši jednot é vy-

zváněli umíráčkem Tak tomu síco ne-

ní a kdo jest seznámen se stavem včel

ani mu podobné myšlénky nepřipadnou

naopak jest každý řleii spokojen mi

svým stavem ačkoliv by se asi našlo

íen inkovvch nespokojenců jako jsem

iá — Nesmíme zapomínat žu taký

podnik jako jest náš patří veřejnosti

a ehcemo-l- i aby veřejnost brala zájem

o nás musí býti stálo co nejživěji zpra-

vována Pozorujme jakou činnost to-

mu věnují jiná sdružení že tomu vé-

du jí každoročná "dušnou Bumu peněz a

třebas nemají v sobe takovou hodnotu

jako nnSe To jest znamení doby tak

jako každý průmyslník rnnsí míti širší

známost na odbyt svých výrobku a

se do finské ohrady tak i

jednoty musí míti prošlapané stezky k

sobi zdo neplatí výmluva že dobro-

činné sdružení nepotřebuje žádných ná-

padných ohlášek to ío bo imiMÍ zamlou-va- t

samo To jest v pořádku ani já

nemiluji komediantské traktáty tím

ménó vo věci která má zastupovat víši

lidské dokonalosti jest nle nutno dát

prňehod přesvědčení toho kterého lido-

vého podniku vůči symputhii širšího

aby se nemuselo odvolávat

na nedostatečná fMzeuí toho a výhod- -

Xn:t jirJVU
-- -- :%Uv upni

vlo linii jednotě odnésti již dosti ústr- -

kú jak vidno při novyeli ěile i( j"
ud oiidím ze skrovných zpiáv A

prčf Hfiin Jsem o tom mnohdy píemý-le- l

než správný úsudek téiko shánět

ly aniž by se n'kt mkiivdl-l- i

a jinde neprrceáoval" Kdy člověk

eeloil til záležitost obrátí lit ruh B t

li ni' kolikráte musí si pomyxlil '

ilultiii na světě mi li listovali mimi

své bytí l(viit a lid-k- á liduuilioM

l T!ik jsem rlt I se

lili o tiu ďpi-v- íi ! ib btií hi liaí

cl ii vil 2n p!ivinn t projít it vi

r:til-l- v i vltt lnu p tu podniku

MrtV ílltipll tom )„ tmU
im k %l-- ttk louí-- B kliď

I I I Vsi

Mii j (VlIlllintHtl
! r

lirt wt l ll U

p' lHII 'lft h J

poctivou prací ii[datnit a který by rád
viděl svůj lid b kterým sdílí jednu
krev pokračovat k blahobytu Ano

my češti vlastenci nenudeme věnčeni

vavříny kapitálo nebo heroů nebude-

me zanešeni do knihy nesmrtelných a

populárních lidí My jsmo příliš drob
ní než aby si nás kdo všimnul my má-

me již zastaralé náhledy o lidnkó spo-

lečnosti my máme na mysli jen pocti
vou Jiráci ctít se vo spolek nejdřív
každý ve 'svém národě) tím žo podá

nejlepší vysvědčení o své duševní vy- -

Bpélosli a získá si úctu u jiných ná-

rodu my stále ještě véííme ve stará
národní pravidla ve kterých He hlásá

pracovat na národním poli dědičném

Hoj jak jinak to zní Práce jest jen
pro hloupá lili nanejvýše tak pro
trochu sportu ještě dobrá Národ? co

jest to národ! Jest to trochu lidu

kteří náhodou mezí sebou vyroBtli a o- -

svojili si Btejná výrazy mluvy a při- -

bliuě zvyky které se po několika po
koleních trochu zdokonalily to jest
však jen dobré tam pro né kde si vě

ří že není přes né ale do světa kmn

nik B tím Ve svété jest heslo: kdo s

koho len z toho což na tom ze bvou

li c řízenou sebeláskou učiní nešťast

ných lidí bylí lo strjiift jen Bariu hlu-

páčkové kteří byli tak dětinsky spra
vedliví že k vlili nim nemuseli se na-

máhat dělat zákony a co pak jest to

živul bez dělání zákonů a což teprv
když kí nich muže dělat fioufky —

to jet teprv pochoutka Hlíny ne sta-

hují do koutku samou rozkoší u před

stavy a což teprve když si ty zákony

upravuje na talíři jako beeťsteak —

Je to tuk hloupost ta pravda ku při-

kladu co lidu by se mohlo mít na své-

té dobře jako třeba ti vlastenci če-

šti kdyby měli trochu fištronu v flo-b- é

u pokládali pravdu jen za reklamu

pro osobni prospéchy jak by mnohý

byl považován za chlapíka který zná

svét lnu inu abych snad jž raoVj

přestal bícb byek Be ním nakazil a já

ješté chtél apelovat spoluěleoy o úča

sti v iimhí Jeijnotě na zívejsi ucaeieu- -

st ví v životé pá rudana ž by to jako
i jednoté álo k dubu Příkladné by mé

těšilo kdyby se spolky pochlubily u

kolíka mají zařízenou českou školu v

tom bych mohl začít vlastní sam u

nái a to výsjedkem příznivým neboť

jsem měl tu čeht letos seznamovat zdej

ší české dítkr B jejich rodnou mluvou

Měli jst vidět a jakou chutí se do to-

ho pustily v uěkolíka týdnech měly

většina čítanku projitou ftkoda jen

žo jest naše osada tak rozptýlená a ti

malí mají mnozí příliš daleko Zajisté

každý člen který béře účast na svém

podniku musí uznat účelnost české

školy jako předchůdce pozdějšího zdár

ného životu soukromého i spoiaovelio

Vedlo by má příliš daleko vysvětlovat

podrobná vše eo s tím souvisí vždyť

toho aui není tak třeba neboť jsem bo

i zde shledal s uvědomělými krajany
Chci en podotknouti že za taK maio

povinností jako jest seznámeni téeli

malých m svým původem přináší za- -

dostuíinčíií mnohonásobné i pro ty
Htiirší - — Pravda pravda že m vš

co tuto pííeS milý krajánku nechá

ořeČíst íako mnoho již podobných
ú- -

vah a vzletnějších neí tato alo znáá li

pak i protid úvody pro které se tvoje
a tobé podobné vlastenecké nadšení

rozplyne obyčejné v nivec jako vzdu

chový přelud 1 A co vlustná s tím tak

dalece chreto B tím udržováním té

rodné řeči! Tím příval doby nikterak

neuvedete v jiný směr a uvidíte až su

zde bude mluvit jednou řečí že se na

zdejších poměrech nic nezmění proč

tedy takových zbytečných námah o

statné každému to neni vhod to via

stenecké fáukání o povinnostech k ná

rodu já tuhle jsem si' nimcl pomáhat

svýma prackama než jsem si pomohl k

tomu co mám Národ mně nepomohl
rii"iK iišlé sniše iá isem na ten a ten

j j
- „

dobročinný účel připlácel 50c až $1

eo z toho a kdybych byl zůstal v Ce-

chách třel bveh bídu jako ti jiní eo

isim tam — Nelze ti milý čtenáři u

přít mnohou pravdu která so skrývá
v těchto ruueicii a aiera ji um "

hého přivedla obyčejně v tichou resitf- -

naci očekávání vecí pristicli ttk jaa
jn utváří tí kUíl JS-- "IVlll B Sieclll- -

ji od nejmenší do nejdňležitéjšl událo-

sti vše vo svňj proipéch aneb svého

národa Nieménó pokusím se poněkud

rupiýiit tuk přísné protidiV hody jaké
so tak často ožívají Nezazlete mi

však některý přikrý výraz který si

bvčejněi žurnalisti povoláni nechá

se zunu unpro sebe — Jakkoliv

pravillísé ony prolijiivo-t- přece
r--

nich eillivý člověk vypozoruje biiuu
dávku nctečuostl prJ ušlechtilost du-

ševní a silný smysl pro hrubou mateři

alnost pMiníselié sklaňianoil důvěřiv"-t- (

pr!tčho člověka Nele uitit íe

i meri vlateii-- l jest jistá procento

té h ktefi V tom vidi mnohem poho-

dlné Ai prospěch Oobiii liei V jillělll

poctivém pvoiiď TíiÍ liivivhistii
i il otivč-jii- mtrovi linu kade-u-

ii'řitimt pokroku cž divu že

(„tm t tik čiistt sllclun' lidmi

ktťtm jel Mto- -t ji v kiciý suit se

iMU MVuh: tellO piťmika ťrlkiviil
voli i : t i ilioíto hbdit h řkv lli

W v iiu1 ti l ir dt Vký lid y'
tie ilium t in- t svčt i v l V k

řtn by jfti'eiv tl vji pnatiH k'--

r ' i il I ii l h I 1! l ví i

t I ! t í I V Iv !
j aby

i U liif lii v ' i r I i o ln-- t ♦ v' t

- t t t- - ' l % i b iliU iky

i v y ť j uo i i j- t '' t i d si !ii

l' Í llf hi 1' M { ' t i l A

( iní p ) l

h i l vii1 Um ti h l i etn'

ní komise vydala bondy bez svolení
městské nuly čímž by ručilo za bondy
celé město Kapitulísté věděli žo mí-

sto nemusí se dlužili 71c za dolin r w
slibfin splaceni do desíti let Oni vé-dě- li

že kupec bondň béře na svá be-

dra risíka ž 'bude muset čekat až a
zda li všichni zaplatí a mimo to třeba
jest občas prohlížet knihy Avšak což

kdyby tam nebydleli Musil by si na
jmout právníka a ten zajisté si nechá
Všechno dobře zaplatit — Z toho Izb

asiie seznali že takové Biiekulantské
úpisy jsou pro člověka který má rna- -

ou částku kapitálu rozhodné neprak
tické a nejisté neboť bez ztráty je
zpeněžili nemůže — jjý pHklad

předešlého: Dne 18 listopadu mé
st o Ht Paul prodlilo za $10000 vodá

renských hondu nu 30 roků s čtyřpro-eontíií-

úrokem obdrželo za né 0

což jest více než 2 proc pre- -

mie takžo úrok budo pro město
$3fi8 a no $400 zo sta —

Iiondy ty koupila jistá firma z Chica
ga Proč platila za $100 — $10241?

Pokračován!

Z New MlnnPraguo — Tímto se o

znamujo všem členům spolku "Pratří v
Kruh číslo 5 ChDPJ bv dostavili u

všichni do celoroční schůze která od

bývaná biulfl 4 nedělí dne 27 prosin-
ců t r Všech členů přítomnost jest
iádouena! V minulé schůzi bylo ujed-
náno by členové nepřinášeli do schň- -

zo ustni zprávu že onen člen vzkazuje
žo si přeje přestupní aneb odstupní
listinu Wámo vo spolková skříni ve-

likou zásobu nových stanov a jost žá-

doucím aby každý člen si zaopatřil
Blánový a jednal tak aby žádost jeho
nepfíčila bo spolkovým stanovám Kaž

dý clen který si přeje přestupní ] lati-

nu musí jednat dlo stanov Hlava 7

článek 3 strana 21 Člen kterv sl na- -

přeje nadálo býti členem můžo po za

placeni všech povinných poplatku ob-

držet! odstupní listinu bezplatné Mu
sí spolku zaslat certefikát a písemní
žádost s vlastnoručním podpisem aneb
do schůze so osobni) dostavit a žádost
uechat vyhotovitl u tajemníka spolku
Veškerá ústní vzkazování bez žádosti
a podpisu žadatele jest nesprávné a

nebudu se schůzích oznamovat
S bratrským pozdravem

Anton Fr Vrtíš tajemník

Z Bechynč Mlnn — Ctěná redakce!

Oznamuji Vám žo spolek Tábor č 17

ČKDPJ ukončil dne 6 prosince svoji
schůzi za účastenství všech členů v

nejlepŘím pořádku Zároveň také

výbor prohlédl knihy za celé

čtvrtletí a uznal žo nacházejí so v

dobrém stavu Protři a Bestry sešli

jsmo so v zimním období v hojném po-

čtu a tudíž doufám že i do příští schů-

ze dostavíto bo v určitou dobu a tak si

v tom malém hloučku pohovoříme jak
?C máme pílčinit a jak máme pracovat
aby spolek náš uzuáván byl v celém

našem okolí v zimní době mámo více
času na rokování a přemýšlení Příští
Bchůzo koná so u br Josefa Nováka

Neopomeňte n navítivto schůzi čttiié
tak dostojíme svým povinnostem No-

vé zvolení úřadníci pro příští ruU jsou
následující: Jan Pudík předseda Pr

Kovanda iiiinlopícilscda Job Novák

tajemník Frank Šimleliř účetní Jan
éiudelir průvodčí Jindřich Aimlcliř

vnitřní stráž Josef venkovní

stráž Anton sindelíř Mary II řejši a

John šindclíř iiVtul výbor So srdeč-

ným podruvelli! J"S Novák

Nepotřebuje spekulantů — V"

KiiiIi ia ilťuliii nli'!nlii jsou H''
kuhinti ls'Ml lil' kďii Httéji
iiriiiiiviitt ltit 1Viru ll"li'k na

t Mtjilló tulí di pí

vytrvalostí místo mezi iiejvzdélunéjší- -

mí národy n kterýžto národ s ehjou- -

on i n ii nás zde s hrdostí ukazuje jako
na nejsílnější svojí ratolest My si mu-

síme také uvědomit svoje předností při-

pomenout bí íe nejsme jen národ pro
to abychom pomáhali jiným tvořit bla-

hobyt jinéj oslavovat jiiko porobei A

když to vše pomínem když všechen

zájem o lidskou vzdělanost n všechny
pokroky pomínem jakou náhradu dámo

budoucímu pokolení 1 Jaké mají býti ji-

né lepší účelnější blaživéjší ideályí
Pokud vím musíme na né ješté drn hnou

lobu čekat doěkáme-l- i se jich vfibec

Přiznejme bí žo ta národní vlažnost
nemá vlastní žádného hlubšího podkla
du pro který by so mu musela plíklá- -

hit nějaká závažnost jest to jen ja
kýsi druh BeuvčdoméloKti a málo záví- -

léní hodné duševní pohodlností Jest
sice mnoho výjimek na které toto při
rovnaní neplatí pravdy však to neubí-

rá Mfij náhled jest kdybychom vší- -

hni upřímné hledali výhody u prospé

chy ve snahách čelících prospěchu ná
rodnímu že bychom jích měli dosta-

tek Vy namítáte: To jest všechno

losti dobré eo tuto píšeš a rádi ti vé- -

řím že to myslíš dobře i my leckdyB

pfřjdeni na podobná myšlénky alt) to

na věci nic nemérií aby potomstvo na

še nesplynulo v krátkém čase s ostat
ními národy zde vizte naše děti ty
již mezi sebou ani jinak nemluví než

anglicky ve škole so to učí všude to

slyš! a tak mnČ to ani není platné
kdy je někdy zakřiknu tak taky mluvi-

ly česky Ž prý kdybych umč an

glicky tak by luné to bylo jedno A

tak kdo se s nimi bode zlobit když to

nechtí kdo to do nich vpraví a puk eo
z toho český tak umět a bez

atigličiriy eo by tu vyved já vím eo

inné to dalo než jsem dostal práci
když jsem se přijel Kdybych bych

anglicky mohl jsem býti už aií o

kolik tisíc těžší — A co ještě děláte
víeeko aby přece uměly česky a vé-

dály alespoň částečné gvúj původ f Vy-

pravujete jím nVo zajímavého ze své-

ho života jak dopadni váš kraj jak
vypadali vaši rodiče vaši přátelé eo se

jímdíhilo a vás těšilo f Jaký zájem e

na životč národním aby vaše

dítky íněly ve vás zosobněný příklad ř

Vím jak podobné odpovědi oby-

čejně dopadnou ale nevím jaký úsu-

dek mám dát abych si krajana neroz-

hněval Proto však přece se osinéliiji

podat ješté námitku: Jak to přijdu

příteli že vašeho souseda dítky jsou

poměrná dobře česky vychovány ti nich

tomu nenasvědčuje že by se měly

Nemyslíte že jest to pícco
jen osobní vůlo téeh kterých rodičů
co ii i přejí ze svých dítek mítit Mějte
i vy je vlídným slovem dobrým svým

příkladem a iiezlomnou vňlí k následo-

vání těch kterým to není za těžko

musíte nle začít hned od útlého mládí

a nesmíte jim vňe co jest české před-

stavovat jako zbyťčné malicherné

hloupé kdežto co zdejší samá vel kolo

post Pude to vždy jen nejdřív pro

spéšno jim když budou poznenáhlu
vuravovánv ve všechny záhady a před

sudky v Životě beze všeho opojné
slovciniiinu a clivtrouskovanl eoz vsi)

bívá rádo spojeno 8 tělesnou leností -
a lenost jest prý počátek všeho zla Zlo

však nikdo svým miláčkům nepře c

Při iiejmfnším nepředbíhejte s takým
chvatem možným událostem a važte si

té důstojnosti kterou jste poctěni jako
kteří Svou energii svou zdat-

nosti se domohli čestného postaveni v

íiUké sooicčnosii Vás jisté nenapad
ne stydét se za svňj původ prič by se

rtft iri"!'' iitVdiU vše dítky í Púvuiiue

jeia iiemi-- l v úmyslu s tuk rozepnut
vůči povšechnému smýšleni o ixist-m-

českého ducha v této naši nové vlasti

než chod události a blížící pohroma
nad českými sdruženími vyplývající
jiMčInt druhu in teč iiokU samu k subč

suVÍ neištiiý náhled a pni'"kud B při
svědčením Že ne iipliiě liíidsirino Též

loiiiMiIi řtiiáii M rý rab loudíš okem

do ItViito řllkií že mé k t unt Imhálii

itVo jiného lni tipiimtuj siialm o

vi lni 'kt)i n huť viol po
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oním bratrem - 2 roky jako tajemníka

úíctnika ~-- má z toho
a 5 roku jako

ekuenoKt) Práce dobrého pracovníka

nebývá uznána- -
teprvo kivb cj

vidíme koho jme ztratili Tento

OBud řká kaídeho jednoho po
dru-bř-

kdo Bvojo BchopnoHli ílu ft zdrit-v- t

nárolu anebo níkterímu Bdrtiženeinu

télenu otťtuj Pohledneme kolem B-

obe vybeřmo
bí co nám nejbližňí a do-

znali moMime žo Cech Čecha by chtýl

zničili bratr bratra ostouzet proto U

on v jiné věří Jednotvárným nazvati

bychom miiH-- Ii tukový život kdyby-

chom vřichni Btejnň HiuýAleli a jediný

náhled měli Není třeba hned horku

krve když některý bratr na něco po-hlí-

na i'VO úh Naro- -

umí''' " "í é

lili jm! bc vSichni ho stejným pravém

na život Když lit mírumilovný
-

ř vhiiíti doniie Binéhljlel proti

lehká vrazi se to
bratrovi - pomoc

jinam! Mvslitn žo nemnono iu
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ty vvdlužená penizo se upotřebí a udá-
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l io v určitý čas úpisy

splaceny nebudou nejistotu takovou

liéie na sebe kupec dluhopisu! — Na-prot- i

tmu jsou městy vydány úpisy

povolené městskou rudou za které jest

2i„piVédným všechen lirSt!-k-ý maje-

tek jako na přiklad parky radnice

kolní budovy luivčnké budovy ne

moiliice i!d Zde j st lut prv lil po

hleit Vidno íe tukové boudy jsou spo-
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